2

исх. 06-04/8175 от 17.10.2014

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы
 ООО «РемБат»

Дело № 221-К-2014                                                                                         г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 14 октября 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 17 октября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 №2, от 17.02.2014 №34, 11.04.2014 №109 в составе:
<…….>
при участии представителей:
заявителя – общества с ограниченной ответственностью «РемБат»:
<…….>
заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской Республики "Городская клиническая больница №1" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
<…….>
уполномоченного органа - государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:
<…….>
 рассмотрев жалобу ООО «РемБат» о нарушении аукционной комиссией уполномоченного органа -  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 07.10.2014 обратилось ООО «РемБат» с жалобой на действия аукционной комиссии - уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении электронного аукциона среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на право заключить контракт на выполнение ремонтных работ помещений (изв. № 0115200001114004132).
В жалобе ООО «РемБат» указывает, что Обществом была подана заявка на участие в электронном аукционе. Аукционная комиссия – уполномоченного органа, рассмотрев первые части заявок на участие в электронном аукционе, приняла решение об отклонении заявки ООО «РемБат» (заявка участника №17), так как заявка не содержит полную информацию о классе применения линолеума, требуемую согласно пункту 11 Технической части документации.
Заявитель считает такой отказ необоснованным, поскольку по пункту 11 Технической части аукционной документации, Обществом представлен линолеум класса применения 43 в соответствии с техническими характеристиками, указанными в аукционной документации.
На основании вышеизложенного, Заявитель просит устранить допущенное аукционной комиссией нарушение.
Представители Уполномоченного органа и Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе не признали; считают, что заявка ООО «РемБат»  по основаниям, указанным в протоколе рассмотрения первых частей заявок, отклонена обоснованно. В связи с этим, просят признать жалобу ООО «РемБат» необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
Заказчиком объявленных работ выступило Бюджетное учреждение Чувашской Республики "Городская клиническая больница №1" Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – Заказчик).
24.09.2014  Уполномоченным органом на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001114004132 о проведении электронного аукциона среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на право заключить контракт на выполнение ремонтных работ помещений.
Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2 572 044,03 руб.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 06.10.2014 на участие в электронном аукционе поступили  17  заявок.  По результатам рассмотрения первых частей заявок участнику №17 (ООО «РемБат») отказано в допуске к участию в электронном аукционе, в связи с тем, что участник закупки по пункту 11 Технической части не указал все требуемые классы применения к линолеуму.
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.
При этом  не  допускается  установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется закупка. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).
Согласно пункту 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:
а) согласие,  предусмотренное  пунктом 2  настоящей  части, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак  (его словесное обозначение)  (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),  фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает  для  использования  товар,  который  является  эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара;
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Следовательно, первые части заявок на участие в электронном аукционе помимо согласия, предусмотренного пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, должны содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией, указание на товарный знак, наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товаров.
Вышеуказанные требования к содержанию первой части заявки утверждены Заказчиком в пункте 21 «Требования к содержанию и составу заявки» Информационной карты аукционной документации. Требования к характеристикам материалов, предполагаемых для использования при выполнении работ, установлены Заказчиком в таблице к Технической части аукционной документации. В данной таблице предусмотрено 18 позиций наименований материалов.
Так, по позиции 11 «линолеум» Технической части аукционной документации  Заказчиком установлены  следующее технические характеристики: «Класс применения: 34, 43. Толщина покрытия общая, мм, не менее: 2,0.Толщина рабочего слоя, мм, не менее: 0,7.Вес 1 кв.м., кг: 3 +/- 0.1. Дополнительное защитное покрытие – PUR. Водопоглощение поверхностное, г/100 см2, не более: 0,4. Устойчивость к воздействию мебели на роликовых ножках – высокая. Устойчивость к воздействию ножек мебели и каблуков – высокая. Цветоустойчивость – да. Показатели пожарной безопасности - КМ2 (В2, Д2, Т2, РП1). Истираемость, г/кв.м., не более: 25. Остаточная деформация, мм., не более: 0,1. Изменение линейных размеров, %, не более: 0,4. Прочность на поперечный разрыв, N, не менее: 160. Жесткость, mN: 950-1250. Химическистойкий. Цвет: по согласованию с Заказчиком».
Комиссией установлено,  что в первой части заявки (№17) ООО «РемБат» выразило согласие выполнить работы,  и представило таблицу с указанием конкретных показателей материалов, используемых при выполнении работ, в частности, по позиции 11 Обществом предложен линолеум класса применения 43 марки «Tarkett».
Согласно официальному сайту http://www.tarkett.ru/ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Компания «Tarkett» производит гетерогенный коммерческий линолеум с технической характеристикой класса применения 34,34.
Таким образом, поскольку участник (№17) ООО «РемБат» в своей заявке указал класс применения  линолеума 43, вместо требуемого – 34, 43 или 34/43, в связи с чем, такая заявка не соответствовала требованиям аукционной документации и соответственно не удовлетворяла потребностям и интересам заказчика.
Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в аукционе участника, заявка которого полностью или частично не соответствует требованиям Закона о контрактной системе и аукционной документации.
Таким образом, заявка участника №17 (ООО «РемБат») содержит не полные сведения о материалах, используемых при выполнении работ и, на основании положения части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе правомерно отклонена аукционной комиссией уполномоченного органа.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
[bookmark: _GoBack]С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к заключению о том, что жалоба ООО «РемБат» является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 Признать жалобу «РемБат» необоснованной.

Председатель Комиссии	«…»

Члены Комиссии			«…»

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть 9 статьи 106 Закона о контрактной системе).